
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS – Affidamento ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia,  alla ditta F.B. di Bruni Filippo 

P.I. 01662700440  del  servizio di   installazione di ganci e tubi tendi rete all’ombraio 

del vivaio forestale di Amandola   per un importo di Euro  2600,00 IVA esclusa 

Bilancio 2020. CIG ZDF2CDEA39                                                            

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto ;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);
 

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2020 approvato con Decreto del 

Direttore n. 553 del 26.11.2019;  

PRESO ATTO che il CIG è ZDF2CDEA39

DECRETA
 

- di autorizzare l’affidamento  diretto,  ai sensi dell'art. 3 ,  comma 3 del Regolamento per l’acquisizione 
di lavori, servizi e forniture sotto soglia,   al l a ditta  F.B. di Bruni Filippo  di Ripatransone    (AP)  P.I. 
01662700440       della prestazione concernente  fornitura e posa in opera di ganci e tubi tendi rete 
per montaggio e smontaggio    teli ombra  al  vivai o  Alto Tenna di Amandola   p er un  importo pari ad 
euro  2600 ,00   I.V.A. esclusa,   di cui zero euro   per gli oneri della sicurezza, ai sensi   dell’art. 26, 
comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 ;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante costituiti dallo schema di contratto  e relativ i  DUVRI , Patto di integrità ,  Autocertificazione  
flussi finanziari e Dichiarazione possesso dei requisiti (allegati1, 2 , 3 e 4);

– di impegnare la somma complessiva di euro  3.172,00   IVA inclusa  sul bilancio ASSAM 20 20 ,  -    , 



2

Progetto  “Attività vivaistica” cod. 07.1, “ tipologia  “manutenzione beni immobili”,  codice 206005;

– di  liquidare e pagare  la suddetta somma complessiva di   Euro      3.172,00   IVA inclusa  così come di 
seguito indicato:
 Euro    2600,00 a favore dell a ditta   F.B. di Bruni Filippo   previa  verifica della  regolare esecuzione 

della prestazion e della  regolarità contributiva;
 Euro  572,00, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA c a titolo di I.V.A. da versare 

all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche 

potenziali, di conflitto d'interesse;

-  di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50
-   Regolamento ASSAM per l’acquisizione di beni e prestazioni s ottosoglia apporvato con Decret o n. 
509/19.

 Motivazione:

Presso l a  struttura  vivaistic a  di Amandola sono presenti strutture protette sulle quali nel periodo estivo 

debbono essere posizionati teli ombreggianti allo scopo di contenere l’innalzamento della temperatura 

che puo’ incidere negativamente sull’accrescimento del materiale vivaistico ivi allevato.

Dette strutture presentano un’altezza variabile, superiore ai 2,4 mt ed una lunghezza che varia dai 30 

ai 60 mt nel caso dell’ombraio . 

 Il lavoro di posizionamento e smontaggio dei teli ombra  relativamente all’ombraio  presenta delle 

criticità date dalla necessità da parte della manodopera, di lavorare necessariamente in quota.

Da segnalare che eventi meteorici avversi negli scorsi mesi hanno danneggiato parte dei tubi che 

sorreggono i teli ombra dell’ombraio.

Nella necessità di ripristinare la funzionalità della struttura, è stato richiesto alla ditta F.B. di Bruni 

Filippo di Amandola un preventivo finalizzato anche al montaggio e smontaggio dei teli suddetti.

 La ditta  Bruni ha trasmesso un preventivo relativo al servizio di cui al punto precedente pari alla 

somma di euro 750,00 piu’ IVA. 

 La stessa ditta è stata quindi interpellata circa la possibilità  di installare un sistema di avvolgimento 

automatico dei teli, effettuato da terra, in condizioni pertanto di sicurezza per il personale del vivaio.

La ditta ha quindi inviato un ulteriore preventivo ad integrazione del precedente, pari alla somma di 

euro 1850,00 piu’ IVA, relativo alla fornitura e posa in opera di ganci e tubi tendirete.

 Il preventivo è stato ritenuto congruo anche in  considerazione dei vantaggi offerti dal dispositivo che 

consente l’avvolgimento automatico dei teli rendendo la struttura piu’ sicura nei confronti di eventi 

meteori ci intensi; al costo della mera  fornitura e posa in opera si somma il costo relativo alla 

sistemazione degli elementi danneggiati e del loro regolare posizionamento.

 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'ado zione del presente atto al fine di       
autorizzare l’affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 3, comma 3 del Regolamento per l’acquisizione di   



4

lavori, servizi e forniture sotto soglia,  al la ditta  F.B. di Bruni Filippo di Ripatransone  (AP) P.I. 
01662700440     della prestazione concernente servizio di montaggio e smontaggio teli ombra al vivaio 
Alto Tenna di Amandola  per un  importo pari ad  euro      2600,00   I.V.A. esclusa,   di cui zero euro   per 
gli oneri della sicurezza, ai sensi   dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

Si propone altresì  di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per 
farne parte integrante costituiti dallo schema di contratto e relativi DUVRI, Patto di integrità, 
Autocertificazione flussi finanziari e Dichiarazione possesso dei requisiti (allegati1, 2 , 3 e 4).

La  somma complessiva di euro  915,00   IVA inclusa fa carico  sul bilancio ASSAM 20 20 ,  -    , Progetto 
“Attività vivaistica” cod. 07.1, “  tipologia   “manutenzione beni immobili”,  codice 206005.

Si propone inoltre di  liquidare e pagare  la suddetta somma complessiva di   Euro    3.172,00 IVA inclusa  
così come di seguito indicato:
 Euro    2600,00 a favore della ditta  F.B. di Bruni Filippo   previa verifica della regolare esecuzione 

della prestazion e della  regolarità contributiva;
 Euro  572,00, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA c a titolo di I.V.A. da versare 

all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla 
Legge 21.06.2017 n. 96;

Si   dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445/2000 e del   

dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse.

 
Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
( N. 4 allegati)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 160 del 04 giugno 2020
		2020-05-29T12:34:24+0200
	Lorella Brandoni


		2020-06-04T11:02:20+0200
	Uriano Meconi




